
uV. A —V JV. UC Jk 
Voknovinám ;jo rao & no oo. t 
/nejlépe doporučena/ n 
tyto adresys 
y. v junas 
1? r aio t i 5 e lc S t ár e k 
U Zvonářky 15 
"Praha ? - V±nohr?dy 

3ondy 
Zbyněk Piňer 
Ferudova 51 
Praha 1 - r.Talá Strana 

- -V • • •> T -7- Y V -X u ^ . . 1. / . .»V. ptx. A A 
Pozdravy a pohledy pište 
•a&orovi na adresu:: 
Ivan M. Jirous 
23„ 1944 
ETO,"Jihlavská 92 
635 CO Vir no -v Bohunice 

i o -. v «̂ v • y c1 
, ra>(11 \' '-'i 3 "vana !7t 

Jan Kahan 
Jirnuse 

"•'Vylítly pracky ke Slunci 
a zlomily se v kloubu.:: 
Nanebevzatým zvonům chci 
zvěstovat evoji zhoubu: 
Svatý Norberte z Gennepu 
svou lebkou ?ra; u korunuješ, 
ty, který •-ncsta uaniřujeS 
slyš toho, který poalepu 
neznaje svř'ho Stvoří, fcele 
mocllí se ).c těm co sedoj v cele 
a trochu to-ntemplujc -
¿ vú. íín, 2e lidi lituje, 
že kromě nich i "lič*' tu je, 
lid, který popravuj e. 

Základní prohlášení Tíxrovoho klubu Johna Tennona r< 

>řed osni lety byl zavražděn John T.ennon. 
zi prost lidmi i mezi předními světovými hudeb-
níky si John Lennon a jeho žena Yoko Ono získali 
uznání nejen svým umoním v hudební oblasti, ftl<* též 
svým neúnavným -'silím n* poli míru, lásky a porozu-
mění mezi n i dmi a n ro-?y. rásilná smrt Johna vyvo-
lala pobouření n~ celeni sv^-tě. V Československu qe 
od té dob" r13 různých místech každoročně scházejí 
mladí lidé, aby piet"ě vzpomněli osobnosti Johna 
Lennona. rojvýzna-mějším místem těchto setkání se 
stalo Velkopřevorské náměstí v Praze. Účastníci to-
'mtft o-lynš -rrô v -^v ^^ ^oV ntávají cílen bru-



taillích átoků policie, řízenc československými mocenskými or^Lay. 
Československa vládě mluví o míru a přitova dovolilo zničení' symbo-

lického náhrobku na Velkopřevorském nanésti, vN'nov?n<'ho Johnu Tennono-
vi. Československá vláda tvrdí, že usiluje o dr a přitom vězni Tanu 
Marvanovou, Tomáše Dvořáka, LuboSe Vydru a Tomáše Tvaroclia, členy Nezá-
vislého mírového sdružení. Vězněni a pronásledováni jsou rovněž mnozí 
aktivisté různých nezávislých iniciativ n společenství, upozorňující 
na nedodržování lidských gráv. ícs1 . o j l t N A ^ V].**- ^ňuje, ZG sv ě-
tový mír je jednou^z nejpřednějších otázek a prxcom v/váží sbrm" do 
mnoha zení světa. Česlcoslowns' á vláda žije v trvalém rozboru slov a 
v , o 
cínu. 

Vědomi si těc*:to rozporu, rozhodli js.ie se dnem 8. pxosincc 1938 
založit ?'írový klub John? T.ennona .'dále jen "lub. Cílom J"lubu je usi-
lovat o ."lír vne;:;i dostupnými humanitními prostředky. ' lul-u se 
může stát každý člověk bez ohledu státní přístupnost, .národnost, 
sociální postavení,^ vyznání, přesvědčení i n rvu plet' . vítáme všech-
ny, kdo jsou přesvědčeni, že opravdový mír mezi národy a státy, jakož 
i uvnitř nich, je základním problémem, k němuž je tveb^ stále obracet 
pozornost. 

Jména .clenů^Klubu^budou, zveřejnena_pouze_nam jejich prání. 
Vítáue spolupráci s mírovými a hu-nanitárními iniciativami a orga-

nizacemi! všude vp svote. 
Za čestné členy Klubu považujeme Hanu Marvanovou, Tomáše Dvořáka, 

Luboše Vydru a. Tomáše 'Ivar o cha , toho času vězněné v 'Pr^ze na Ruzyni za 
aktivní mírovou činnošt. Čestnými členy in memoriam se stávají hudeb-
ník, skladatel a textař John Lennon, jehož jméno Klub ponese, Jan Palach 
který se upálil na protest proti vstupu vojsk Varšavského paktu do ÍS.̂ R 
v roce 1S68, a Jan Zajíc, který krátce po něm zahynul stejnou smrtí. Dá-
le Pavel Wonka, mučedník československého režimu, obhájce lidských práv, 
jenž zemřel ve vazbě na následky choroby získané ve vězení. 

Klub nemá stanovy a organizační řád, avšak jeho Členové berou za 
své tyto základní myšlenky: 

1/ Mír ve světě je základním mezníkem na cestě k vneobecnému poro-
zumění . 

2/ Mír uvnitř států a národů je nezbytným předpokladem k tomu, 
aby mohl existovat i mezi nimi. 

3/ Mír a lidská práva jsou neoddělitelné. 
Vzhledem, k těmto základním myšlenkám zavazuje se každý Člen Mlubu 

podle svých možností aktivně usilovat o mír ve své vlastní zemi i ve 
světe a upozorňovat příslušné orgány a veřejnost no příklady nedodržo-
vání lidských práv. 

Současně vyzýváme československou vládu, aby neprodleně^projmstila 
na svobodu jmenované mírové aktivisty a všechny vězné svědomí. Žádáme, 
aby bylo zastaveno pronásledování všech, kteří v naší zemi usilují o 
důstojný život v míru a beze strachu. 

Za Mírový klub Johna Lermona: 
Ota Veverka 
tř. Svobody 738 
763 02 Gottwaldov -

ííalěnovice 

Stanislav Penc jr. 
Vycpálkova 972 
145J CO Praha 4 -

Chodov 

Heřman Chromý 
Podolí .1762 
276 01 Í-Iělník 

ášení-přečetl dne 8. 12. 1938 v Praze na Kampě Ota Veverka, 
rňujeme, že tiskovým orgánem J.Iírového klubu Johna Pennono so 

Toto prohl 
Dále upozorňuj 
stává časopis JAZZs 'PO?. 

s \T3FC v * Chorlie 

V poslední době byly v Praze 
to se zmínit, i když byly pořádány 
z rámce, jaký by si pořádáte? r ^»li. 

dvě hudební akce, o kterých stojí -za 
^^''.uvaju, ale vybočily 



V listopadu hotel Ticijý vůbec nebyl tichý, ale strhla se tam roc-
ková bouře. Skupina Půlnoc gotický rock, temna vlna, dva hity Mucho-
můrky a Eew York City, Jednu skladbu věnovali Ivanu Jirousovi. Tomu so 
říká opravdu správný rockerský postoj. Dále tam hrdla reedovská Garáž 
a "'zběsilé- Stroje. Oběma kapelám dominují zpěváci. Jeden ve vánku, 
druhý v transu. 

Lucerna, prosinec, vedro. íl. CH Band. Minimalismus dotažený lc do-
konalosti. Je vidět, že, i když někdo vystupuje málo, taky to není na 
škodu. Ed; jsi hrál, Mikoláši, naposled v Lucerně? To už je dávno, 
ještě za Extempore. Další skupina Eoht - ovlivněni reggae, skvělé tex-
ty. Psí vojáci; osobnost zpsý.lka a pianisty, opět silné texty. Echt i 
Psí vojáci .věnují také skladbu Ivanu Jirousovi. Dále vystupuje kato-
lický rock Egypt. Poslední dvě skladby naznačují, že kapela umí i při-
tvrdit. Dále Krásné nové stroje /hráli už v Tichém/. Potom se zaskvěli 
naši punkeři z Bratislavy, Zpna A. Jednu skladbu věnovali všem, kteří 
bojují proti dvouleté vojenské službě. Jinak hudebně je to styl punk 77 
- něco ?Tiesi Shasi 69 a Toten Hosen. Svojí pohodou nadchli Lucernu. Vše 
to zpest?řili punkoví skokani z podia do obecenstva. Tuto smršť dokonči-
li m ™ a Michaelův strýček t<j zakončil alternativním rachotem. 

Je vidět, že systému se nedaří upravit všechny rockové skupiny a 
že rock je aktuální a živý*' Jinak pet hodin v Lucerně s teplým džusem 
není zrovna to pravé. 

OPĚT ITSPOV^DE^E 'SEVERKÍ' SSÍTIY • ' . 1 ' Roze 

0 ttmî  že se v severních Čechách nedá skoro nic provozovat, jsme 
se přesvedoili už hodnškrát a sobot3 3» 12. 1908 dala opět za pravdu 
tomu, že se stav věcí na severu nemění ani v přes tavbě. 

Připravovaná sestava gkupin zaručovala, že se nebude nikdo nudit. 
Takovou žánrovou pestrost nedal dlouho nikdo nikde dohromady. Bohužel 
zůstalo jenom u plánu, akce, která měla začít v ííovc Vsi u listí nad Ti-
bera byla předběžně povolena, ale den před svým začátkem zakázána. Pořa-
datelé však dokázali zajistit náhradní sál v LeStině. I přes policejní 
asistenci se tam povedlo přemístit aparaturu, lidi, tři skupiny a jenom 
jeden sud piva. 

První začala vystupovat kapela z líští nad Labem, která produkovala 
jižanský rock, po půlhodině byla vystřídána teplickou skupinou "Tran-
tův sbor'-1. Předvedli nový repertoár, který se dost podobá Lauře z Hos-
tu, Publikum, posilňující se pivem, se těšilo na Sanov.^Bohužel se ve 
dveřích objevily čepice s kšiltem a místo šanováckých nářezů se konala 
kontrola občanských průkazů. A to byl konec. 

Škoda vynaložených peněz a energie. 

0 CO VÁM JDE, PATOVÉ?? , W. Smith 
.'•/.práva o jedné zrušené akci.' 

V nředtuše dobré zábavy jsem se jeden listopadový víkend vypravil 
na svatební veselku svého přítele. ÍTa jeho počest mělo zahrát osm ve-
směs známějších hudebních skupin, leč nezahrálo. Po příjezdu na místo 
srazu do Pardubic proběhl kolem nás človolc, který měl zřejmě dělat 
spojku, a se slovy: "Zrušili to estébáci", zmizel mezi ostatními, jimž 
zvěstoval také onu smutnou novinu. Na základe této neveselé informace 
/vždyí někteří přicestovali i několik set kilometrů/ se část lidí roz-
hodla odjet z této jámy lvové domů a část vyrazila na nedalekou místní 
zábavu. -Potud běžná zpráva. 

Pczději jsem se dozvěděl něco o zákulisí zrušení teto hudební ak-
ce, které bylo provedeno uřesně v souladu s metodami naší státní bez-
pečnosti. /Svatba byla řádně hlášená a taky povolena řffiV./ Dva dny 
před veselkou navštívili tito smutně proslulí muži vedoucího, v jehož 



hostinci se/měla svatba kon?tV ̂ ^T-v^ůSkou, že hospodu 
{,z technických duvodu:: . neclivalno z namjKaxa^^h v̂lč-oxlí hudebnice u-
ti valů sedne? e sátých le.t - že by krok zpět9/, mají ho "odvézt s sebou 
do Prahy11, se vedoucí podvolil* Ostatně není se čemu divit, má prý tři 
děti. . . . „ y 

'A tec. otázka: -0 co v.mn jde, pánové?" - Váš statečný zásah dozajis 
ta zachránil- obydlí obj^vatel nebo 1\6 visky před zplundrováním, zabránil 
likvidaci pouličního osvětlení vybudovaného určitě v akci 7. a- zkosil • 
znár??tpředsedkyně V bandou rozvášněných špinavých 

bO j X í 8 ^ l l o j i t l i L l O ? V.^U n o r ^ t ^ ^ ' J- * „ o ¿ICCG V ^ d y 

proběhly bez a pokud'-incidenty byly, tak vaší sáslu 
hou .viz Sbečník přeď" několika "lety/. Kebo právo to, že si mezi sebou 
dovedeme udělat pořádek, vám vadí? /::!imochoclem nedávno jsem náhodou, 
absolvoval zábavu., jejímž účastníkům bylo v průměru nad čtyřicet a-je-
jichž znůcrb onž-vyvolal hrůzu, myslím, že pokud byste j im 
v 10'u chtoli bránit, tak vyLc ,;:*;o ̂ rvuon^ri- s;j 
také's vašimi názorem, ze na našich akcích de-tvoří protisooiaJLi.stické 
buňky, podepisují 'sepoetice a vůboc všemožně se škodí naší draho >1.^--
ti. Ke^echte se vysmát. Víte přece nejlépe sami', z& kdo toto vše bu " 
chtít udolat, tak to udělá, akce nealcce, muzika nemuzika, a vy novy. 
Proč nás nenecháte na pokoji? 0 co ván jde, pánové? 

SUPEPJTASO A PtJíAFYZTCT.T- DIVADLO ^čir .-1 nr 
^ mm m mm.» r« «— m » » — w« •«•• »-•» »«—4 »«A • • I IK • í •»'» • •« • •»• • I-« • • • • • • • •• •«• » 

Natištěná vstupenka oznamovala nejen kdy a Jede /2S. 1 « . kiiiiuv-
ne na Pankráci/, ale hlavně np-Y - tzn. plánek cesty. Proto ¡ také 
na vystoupení skupiny Supermaso a představení patafy^ického divafl-
dorazil veas a bez problémů. Prostor, byl sice ralý, ale svému áčelu 
dostačující a navíc se zrle sešlo tolik lidí, kolik \nohla uxstuoůt ab-
sorbovat, Začala hrát skupina Supermaso. 

K vystoupení pouze toto. Byl to průser. Jol: po iostrumentální a 
textové, tak po pěvecké stránce /ten zpěv byl obdivuhodně falešný/ a 
kolem se ozývaly hlasys :;Fo, rockově to zní úplně jinak a líp:í a podob 
ně. .Jestli je rocková podoba kapely lepší, prosím, ale potom ao jí dr-
žím a nelezu ven s víceméně folkovým, 'zvukem, který byl opravdu hrozný. 
Toí k Supérttasu vše. 

Po přestávce přišla na řadu sprška opravdu do-rého humoru, ironie 
kratičkých scének a gagů. Jejich úroveň vyladila počáteční rozpaky a 
malý sál se doslova válel smíchy, Jednalo se.o garodii^na vysil .uí te-
levizních novin. Hlasatelka mluvila jakoby nezúčastněně¿ lakonicky a . 
vůbec na sobě nedávala znát, že by' snad její zprávy nemely být pravdi-
vé. Tak výborné držela celý pořad linku vážnosti^a když se nerozesmála 
ani při oznámení, že -pod svatým Václavem padl kůň a že se Blaničtí ry-
tíři pod tíhou událostí obrátili v hrob? na druhý bok, mohli se ostat • 
ní účinkující plně oddávat vlastním rolím, jejichž smě3nost byla umoc-
něna právě díky kamennému projevu hlasatelky. 

Kebudu připomínat všechny scénky, ani bych si na všechny nevzpom-
něl - "jedna stíhala druhou a opravdu špatná tam nebyla - sile chtě] 
bych zdůraznit, žc při každé c;o účinkující ohromné vyblbli a >ob?vili 
obecenstvo. Au už se jednalo o reportáž ze stavby ropovodu, interview 
3 0. Sekerou, či rozhovor s Američanem českého původu "arry J-ukučkou, 
který na otázku i:Oo byste cht^l vykázat československým televizním 
divákům? zakoulel očima a zařval: • 

Hlasatelka mezi scénkami sdělovala krátké zprávy z domovavi sev 
světa .'informovala ne^ř. o mezinárodním rockovém festivalu na Žofíne, 
kde vystoupili Pin!: Ployd, Frank Zappa, Viclc Jagger a pichel "avid/' a 
seznámila diváky se vzrůstajícím zájmem o nové'sovětské barevné tele-
vizory v Zvhr?aiičí, hlavni tezi japonskými ¿aratisty " také v¿si různý 
mi teroristickými skupinami /dá-^rVv pro ob^ti . /'V době jejího zprav: 
dajství se v zákulisí li na potle.«1* " 
publika./ Ke kor^-' ^oxinhí předvedl svou ú, 1 baletní uLs.tr 



Ir.eruí Labu tcvic o. nc zívěr zazpíván vietnamští přátelé svou národní 
piseň -Zasadil jse:i "ito::.. 

Přestože :'I7:ATLC nepředvedlo původní připrrvovnnou po-
tafyzickou hru /a já sg na ni hrozně těším. ', nenechali* iiiícoho nr> pochy-
bách, že s huriorem umějí výborné pracovat. .'yslía, Se by si k nim měl 
najit ceetu objektiv iro-nory Video lagazínu. Stálo Ky to za to! 

T A O ^ 'lA TUT-• <->.:> . -v.' J ! >1 : n v . / ílaoinr-

Po deldi qčbv ce ¿8 r-a o nr̂ j:«. Prahy, v sile, lcterý jiz i*.-» nn.ro!* 
zvát se legendárním, totiž v rest-;uraci a"inice':, nroVih^l.o další 
setkáni mánieek a punků« "Po skoku ji.i k to.-u hr^in hojno kapel. A tak 
z toho množství jen telegrafická zpráva - Svědek, který se o dnešek 
nejvíce z sloužil, vystupuje n b?náer\ T!alí bělí- Jejich report o 
stejně starý jako jeho autor, jy jásotem. Ovšem posluchač, jejich 
program slyšící po třetí už nemůže býí ničím překvapen, Jídyby místo 
flétny laul o vala druhá kytara,, bylo by to asi ¡'.činnější. Naproti ¡:o.mu 
Oskar band, zpestřený netradičním la^oten a Zilvarem u mikrofonu zn: 
zajímavěji, následuje kapela, která svým bohatým a promýšleným aramžná 
připomíná trochu plastickou Hově z?' porážku. Je řeč o II» verzi, která 
hypnofcičností íaustovskýr zpěvá'.:», n p̂ :. íhí zcela výjimečně v záplavě 
novovlnných oijevů. Hvězdou večera by ¡jq mohl stát klidno i Orchestr 
Bisse:ct, který nemohl chybět. íato un^er^roundová dechovka v sebeobra -
ně používá hu ̂ .or, ze svojí posice vidí muš společný sv"t spíTse z pata-
fyzického hlediska, dobro výkony hudebníků jsou podloženy tím černým 
smíchem, odraženým v textech i náladě skladeb. 0 závěr se pos fc"»r?la 
punlcová bouře v podobě kladenské Pabriky a teplického í^nova, rychlá a 
nebezpečná. Prost" punk jako v Arménii, pogujíci «b^censtvo na přehuš-
těném sálečlcu, zvolna se končí další den. Omlouvri r.c za v/nechání 
snad dvou, snad tří dalších kapel, ale nic z jejýn vystoupení nebylo 
natolik zajímavé, aby mi s časovým odstupem utkvěly v paměti. 

Závěrečná dohra e nestavícím autobusem a nočním nckonečním dálko-
vým pochodem na Prahu nemohla poknzit radost z toho, žo jsme byli zose 
někde jinde. 

"IÍ-UV-ASSKÁ, rrr Tori?^ ?OLT:'OVÁ t -rnTr ).'••. L v. 

Čtvrtá, už tradiční mikulášská v Rychnově se vydařila. Trr^ i.oně 
byl Biikuláš a čert, dárečky pro všechny áčnstníky a vystupující., dobrá 
nálada a netradiční čerti skuteční. 

Přijelo asi 50 lidí - a Moravy, "4rahy, severních a východních Cech. 
Úvod patřil Carovi, který zahrál své noví písničky, jsou nahrané 

na kazete jako L*P, k maní u nlj. 
Dále přijeli I.lečandrové .z JJ/^stelce. Jsou to výborní muzikanti, Ma-

jí dobré texty - dohromady spojení, jaké se slyší už málokdy a stojí za 
to. Jestli budete mít mocnost, nenechte si je ujít. 

Potom přišla řada n? Jenise. milovaný, nervózní a střízlivý. Vý-
sledkem byly většinou hloubavé písně o lásce a vztazích mezi lidmi. Za-
tím jsme byli spíš zvyklí satirické a kritické texty ve svižném, ne-
spoutat cínem podání 1 lalcže Jer:is z jiného soudku. 

Písničkáři se střídali s mluveným slovem TVeřmana Ohromeno. Jeho 
ostré, kritické volné verše v oso Litém podání nutí k zamyšlení nad se-
bou, nad společností, ve které žijeme. Fezlomilo^ho pronásledování ani 
věznění a jeho tvorbc zostává bezkonkurenční špičkou v tomto oboru. 

? 0 přestávce a občerstvení nastoupil Ota Veverka, doprovázel ho 
Viktor na housle. Otovy SDoleče^n^.o-krifcické písně znáte; dobré texty 
dobře zahrané. Pěkně jim to hrálo. Skoda, zc ¿je ve čtvrt na dvanáct pře-
rušili příslušníci V . ""ezký večer v hospodě skončil, rozcházeli jsme sc 
na vlak a do aut, po cest- proběhly obii?/.tni kontroly OP, padla i ně-
jaká pokuta. . . „ 

^yl to hezký pohodový večer a nebýt nrotiprá.vnxho preruseni, zů-
stala by jen radostu 



Z RUDÉ KRONIKY 

Ve Voknovinách c, 11 .jsme informovali případech vězněných 
2 října 4988 a Jiří Štencl, Stanislav Guma Pítaš,Luboš Vydra, 
DuSan Skála byli a vazby postupné propust Sni • U všech však nadále 
trvá t.vestní stíhání. Na svobodě je rovněž Tornád Tvaroh. 

Naproti tomu je vazebně stíhána Eva Vidlárová pro trestný 
Sin nadržování, kterého se mělo dopustit jako členka Výboru na 
obranu Petra Cibulky. 

Ve v-jzbe d.^le z&str.v.: jí Hana Marvanová a Torná S Dvořák 
v Ruzyni a Ivan U- Jiroua a Petr Cibulko v Brně. 

Redakce žádá čtenáře o podporu všech akcí ve prospěch . 
uvězněnýcho V této souvislosti připomínáme mezinárodní podpisovou 
akci uveřejněnou v minulých Voleno"vinách, Podpisové archy je třeba 
urychleně zasílat (doporučena) na čunasovu adresu» 

V NAŠÍ VĚCI 

V lednu 1985 vychází v edici Volena již druhé vydání uepěS-
né a zároveň diskutované knihy E / ^ o n a B o n d y h o 

" B E Z E J M E N N t ' ' 
4 

oráče z roku 1986, 82 stran, formát A5 zmenšený z M , náklad 50 ] 



•OlOAF A • ;•'••. pckrcčov ní.. 
m ~ 

-Pokrrčov ní 13, k^itoly - domovní prohlídka/ 
Orgá.y, vykonávající ocaraany 'ohled, mají sice právo vstupovat clo 

bytu osob:;, na níž se ochranný dohled v konává, a připadne tam zjistit 
totožnost přítomných osob; nemají však právo při návštěvo bytu prová-
dět domovní prohlídku« 

Pro úplnost dodáváme* že pokud nejTe o zjevnou trestnou činnost, 
nemají organy "T- j>rávo jrohlížet srvaz.idl.-?, t a š k v npcd. osob, jeji.chS 
totožnost nr. veřejné:! prostranství na látkov" sjiátují, nebo osob, které 
pokutují pro přestupek, 

1'ení-li veci, která tyla vydána, rebo odňata /n«př- při osobní nebo 
domovní prohlídce.' k dalšímu řízení už třeba a neořich/zí-li v úvahu 
její propadnutí nebo zabr:tní, vřítí je to;iu, kdo jí vy dr.l ;*>ebo fcpviu by-
la odňata. Rozhodnutí o tor1 činí v y'ipr^vném řízení prokurátor, vyšet-
řovatel nebo vyhledávací orgán, v* řízonri před souden předseda senátu. 
Proti rozhodnutí le pří nu. s tni c-íírn/v i;5 jež má odkladný ;činek. 

Pokud voc neí y Ir vrácem,. îr:.'; \rí v nàsl'.dn.'m soudním řízení .'o 
úvahy bucí její propadnutí • vb-"; ze iá i. ,jo\í vrácení. ropn.di.iu!;í 
věci je trest, kterýbsoud uklidá iiln/ním lupení, a !;o t^iv' bylo-
—li veci užito ke spáchání trostrv'-o činu, byl -v-li ke spáchán:' trestné-
ho činu určena rebo kterou bpcl.a!, : I s? trci oiue^, ropednout 
múze pouze věc, která ná"1 .o uich-t% • i o :'abró.ní -»-lei je ochranné opatře-
ní, o němž rozhoduje soud buu v hlavním líčen i , nobo ve veřejném 
ní pokud si to soud v hlavním líčení vy i rad il >i.\>o pokud to t;* vrhne 
prokurátor, Prokurátor tento návrh muže podat i po znst^veoí trestního 
stíhání. Zabrat lze jen věc, která splňuje podmínky pro prop\Jnuti veci 
a která navíc bucí náleží pachateli, jehož nelze stíhat nebo odsoudit, 
nebo náleží pachateli, cd jehož potrestání souci v.\ ústil, anebo jde-li 
o věc, u níž zabrání vyžaduje bezpečnost lidí na • '-'.jet u popř. jiný 
obdobný obecný zájem, Komentář k trestnímu záko.< .rádi i. yř. zabraní 
tiskovin 0 an t i k o muni s t i c kým obsahem. ( . 

Domáhat se vrácení vocí je možno u vyšetřovatele a prokurátora, 
který má dozor nad vyšetřováním. Zákon však neposkytuje "činné prostřed-
ky, jimiž se lze domoci vrácení odňatých nebo vydaných vocí. 

14. Zadržení b otevření zásilek 
Pošt*» nebo podniku, provádějící xi přepravu zásilek, .může předseda 

senátu a v přípravném řízení prokurátor, vyšetřovatel nebo vyhledávací 
orgán nařídit, aby mu vydaly nedorvoené telegramy, dopisy nebo/iiné 
zásilky /i balíky a peněžní zásilky/, která pocházejí oč obviněného 
nebo jsou pro noho určeny, a to tehdy, je-li to třeba k objasnoní sku-
tečností, závažných pro trestní řízení. Vyšetřovatel nebo vyhledávací 
orgán potřebuje k takovému nařízení předchozí souhlas prokurátora. Na-
řízení je možno vyd?t jen v rámci trestního stíhání /t̂ j. po jeho zahá-
jení/ a při stíhání trestných čin." kriminální povahy nuže postihnout 
pouze korespondenci a další z.-silky konkrétního obviněného. Při stíhá-
ní trestných činů politické povahy - pře3n"ji řečeno tr. činů proti 
republice podle I. hlavy zvláštní části tr. zákona - není však tento 
postup zanořen jen na zásilky obviněného a je ho možno použít i tehdy, 
koná-li se zatím trestní stíhání í?ve v3ci:í, tj. bez konkrétního obvi-
něného /lidové ;íproti neznámému pachateli'1/. Zde vydá oprávněný orgán 
/viz výše/ nařízení i tehdy, je-ii důvodné podezření, že nějakou zásil-
kou byl spáchán trestný čin nebo že s takovým činem souvisí, jestliže 
je lc objasnění skutečností závažných pro trestní řízení nutno zjistit 
její obsah. Zákon zde hovoří pouze o jednotlivé zásilce; y praxi je to 
u :,prvohlavových:í trestných činů porušováno talc, že se posto nařizuje 
vydání všech zásilek, adresovaných nspř. příbuznému obviněného /tč. 
matce Petra Cibulky/. 

"ez nařízení může bý'; na gříkaz orgánu S'""na poštovním 
rřadS pouze pozdržována; nedo jô'—li postí do tří dnů nrřízerínesní 
ji dále zdržovat0 



_ otevir.; no.i-uf r — , který v-d«t .n«-
řízem o^cgmi zadr .eni; vjooL: nebo vyhloc. v* nr^ i- • 
však potřebuji předchozí souhlas prokurátora. Otevřená záeilk- se vra-
cí adresátovi; v.Slo-li by však její doručení škodlivý vliv ne/trostní 
stíhání, připojí se ke spisu a adresátovi se eventuálně oánámí Sást 
o bs ahu c 

Jiný způsob kontroly obsahu poštovních zásilek je nezákonný. '.;en, 
kdo ̂ úmyslněvporuší tajemství uzavřeného listu nebo jiné písemnosti, 
zajsílanc poštou nebo jinýru dopravrím zařízením, jakož i ten, \do ^ny 1-
ne poruší tajemství zpr.:vy poďavanc' tele oněm, telegr?.íem nebo ji"» 
takovým veřejným zařízením, se dopouští trestného cínu :p?ru^ovAni t-v-
jemst ví ̂ do jravo vrvrých zprávy; je-li pachatelr.n pracovník" poštovrí, ta--
legraíní nebo telefonní služby, bude potrestán odnětí-i svoiody ./', nn 
jeden rok případně další-li tresty. Je-li pachatelem či m . 
trestném činu ve^smyslu jeho zosnovaní, organizování, návodu k no mu n, 
pomoci k němu, příslušník 3V , dopouští so trestného činu zneuživ.-ni. 
právo*ioci veřejného činitele1 s trestní odpovědností od šesti měsíc*- -o 
tří let odnotí svobody, 

15, Zajištění /osob sv, m 4Ü hodin/ 
V 1, kapitole jsme se zmínili o oprávnění orgánů "T"R zajistit až 

na 24- hodiny toho, jehož totožnost nelze zjistit; v 9. kapitole jsme 
probrali zr&ržení podezřelého z trestného čiiu a zadržení/obviněného; 
kap. 10.- TI se týkaly vazby obvinončho. Krom o těchto druhů zb^vo-í 
osobní svobody existuje ještě jeden - zajištění podle 23 a 21. v:'>~ 
na o . Ustanovení podle § 21- se týká nutného zejištění - n- 14 
dní! - toho, kdo má být vyhoštěn, /Vyhoštění je, na rozdíl od vyoov-'ze-
ní, soudní trest. Je ho šiožno ulo,yit - i vedle dalších trestu - pouze 
cizinci./ Protože ustanovení r) 23 zák. o SFr ae^začalo v poslední dob" 
op?t častěji užívat - a vždy se užívalo výhradn" nebo tc-mrř výhradno 
jen vůči politicky nepohodlným osobám - ocitujeme celé ustanovení* 

Příslušníci 51 jsou oprávněni za áčelem -»rovodění potřebných 
služebních ;konů zajisti '; každého, kdo výtržnost ni n-;»bo jiným nepřístoj-
ných chováním narušuje veřejný pořádek. Zajištění nesmí trvat déle než 
48 hodin. 0 zajištění, jež trvá dole než 2/|- hodiny, vyrozumí příaluSný 
útvar TB, ňebrání-li tomu závažné okolnosti, některého z blízkých pří-
buzných zajištěné osoby, a jde-li o vojáka, jeho přímého nadřízeného.• 

"Por\ulace tohoto ustanovení jsou důležité: Zajištění může sloužit 
jen k provedení potřebných služebních úkonů - to znamená, že neprováflS-
jí-li se bohem zajištění služební úkony, anebo provádějí-li ne i-n íto*-
málne9 je porušován zákon. Ježto významnější je to, že zajíst vg * )\vír 
no pouze.toho, kdo narušuje - výtržnostmi nebo ¿iným nepřístojným cltap 
váním - veřejný pořádek. Je zcela nezákonné používat tohoto uyíí;-s.ov̂ jpí 
vůči občanům, kteří takto veřejný pořádek nenarušují, pod záminkou, 
by ho narušit mohli. Orgánům S3TP, kteří takto jodnají v rozporu se 
koněm, je třeba jejich počínání ztěžovat - vymáháním důvodů, proč V, 
jištění došlo, stížnostmi atd. Zejména je třeba vystupovat proti ijLvtjU 
jakoby na 48 hodin života moli příslušníci ST? bez dalšího právo. Zá-
kon o SW- je sice nejasný a je for~.unován tak, aby usnadnil 3FP jeho 
Činnost, často namířenou proti stoupencům nezávislých hnutí; není vastk 
zcela bezbřehýo Jeho hranice je nutno znát, poučovat o nich 03tatn£ a 
vyžadovat jejich respektování i od orgánů SF°. v v . 

Zajištění se vykonává v celách předběžného zadrzeni,^stejná ¿«1» 
zadrženi podezřelého nebo obviněného". Öas zahájení zajištění by „ 
být totožný s časem, kdy byla svoboda zajištěného omezena, tedy o5jf«öfti-
kern začátku předvádení. Zdvojování zajištění na dvakrát 43 hodin V* 
naprostým výsměchem právu. / , „ 

' V příštím pokračování se budeme venovax jeste dalším o p r á v n i t 
příslušníků irz po le zákona o 


